
 
 

 

 

 

 
 
 
 
6 febbraio 2008 
 
 
IN CRESCITA DELL’85% SU GENNAIO 2007 I CONTRATTI CONCLUSI 

SU STRUMENTI AZIONARI SUI SISTEMI TELEMATICI  
DI BORSA ITALIANA E LONDON STOCK EXCHANGE 

   
 
Nel mese di gennaio 2008, sui sistemi telematici di Borsa Italiana e del London Stock Exchange, è stato 
toccato un nuovo record: il numero medio di contratti giornalieri è infatti cresciuto dell’85% rispetto al  
gennaio dello scorso anno raggiungendo 1,3 milioni di contratti, mentre il controvalore medio giornaliero 
scambiato è cresciuto del 45% a 20,5 miliardi di euro (15,3 miliardi di sterline). Il numero complessivo di 
contratti scambiati nel corso del mese è stato di 27,7 milioni e il controvalore totale scambiato è stato pari 
a 451,4 miliardi di euro (337,5 miliardi di sterline).  
 
Scambi sui sistemi telematici UK 
  
Nel mese sono stati raggiunti livelli record degli scambi effettuati su azioni sui sistemi telematici UK. Il 
numero complessivo di contratti ha raggiunto i 19,4 milioni, ovvero una media giornaliera di 883.793, che 
segna un +130% rispetto a gennaio 2007. L’attività di trading, nel corso del mese, ha superato il milione 
di contratti per 6 giorni, compreso il 22 gennaio, che è risultato il giorno record con 1,4 milioni di contratti. 
 
Il controvalore complessivamente scambiato nel mese di gennaio è stato di 301,6 miliardi di euro (225,5 
miliardi di sterline), in crescita del 54% sullo scorso anno, e la media giornaliera è stata pari a 13,7 
miliardi di euro (10,3 miliardi di sterline). 
 
 
Scambi sui sistemi telematici italiani 
  
La media giornaliera di contratti conclusi su strumenti azionari italiani nel mese di gennaio 2008 è stata 
pari a 330.549, che rappresenta il massimo storico e segna un + 27% su gennaio 2007. La media 
giornaliera del controvalore ha registrato un incremento del 15% raggiungendo i 5,5 miliardi di euro (4,1 
miliardi di sterline). Il numero complessivo di contratti scambiati è stato pari a 7,3 milioni per un 
controvalore di 121,1 miliardi di euro (90,5 miliardi di sterline); martedì 22 gennaio è stato registrato il 
massimo storico per numero di contratti scambiati in una seduta: 559.287. 
 
 
Scambi su sistemi telematici di azioni internazionali 
  
Nel mese di gennaio 2008 sui sistemi telematici delle due borse sono stati conclusi 945.549 contratti su 
azioni internazionali, in crescita del 25% rispetto a gennaio 2007. Gli scambi hanno registrato un 
incremento pari al 36% sullo scorso anno, raggiungendo i 28,6 miliardi di euro (21,4 miliardi di sterline). 
 
 
ETF e ETC 
  
Il mese appena concluso ha segnato nuovi record anche per gli scambi su ETF e ETC sui due mercati. 
Il controvalore scambiato è più che raddoppiato rispetto al mese di gennaio dello scorso anno, segnando 
un + 140%  per 7,5 miliardi di euro (5,6 miliardi di sterline). 
Anche il numero complessivo di contratti ha registrato un incremento, pari al 42%, a 195.625. 
 
 



 
 

 

Derivati 
  
Su IDEM e EDX nel mese appena concluso sono stati registrati 8,5 milioni di contratti, +63% rispetto a 
gennaio 2007. Anche il controvalore nozionale è cresciuto, segnando un incremento del 49% sullo scorso 
anno, a 193,7 miliardi di euro (144,8 miliardi di sterline). 
 
Inoltre, sono stati registrati 283.846 contratti su Securitised Derivatives, per un controvalore complessivo 
di 3,2 miliardi di euro (2,4 miliardi di sterline). 
  
  
Contatti per la stampa: 
 
  
Anna Mascioni   +39 02 72426 211  
Luca Grassis   +39 02 72426 212 
Catherine Mattison  +44 (0)20 7797 1222 
 
 
Altre informazioni: 
 
Questa nota informativa considera solamente gli scambi su sistemi telematici; gli scambi comunicati sia al 
London Stock Exchange sia a Borsa Italiana ma eseguiti al di fuori dei loro sistemi telematici non sono 
inclusi. 
 
Nel mese di gennaio 2008 ci sono stati 22 giorni di trading sia sul London Stock Exchange che su Borsa 
Italiana, così come nel mese di gennaio dello scorso anno. 
 
Durante il mese di gennaio la media giornaliera dei contratti scambiati su SETS – su tutti gli ordini 
azionari sul  London Stock Exchange –  è stata di 913.117, in crescita del 130% rispetto a gennaio 2007.  
Il controvalore medio giornaliero scambiato su SETS nel mese è stato pari a 11,2 miliardi di sterline, in 
crescita del 57% rispetto a gennaio 2007. 
 
I dati del mercato primario relativi a gennaio saranno disponibili sui siti internet del London Stock 
Exchange e di Borsa Italiana nel corso del mese.  
 
I valori indicati per il mese di gennaio 2008  utilizzano un cambio €:£ pari a 1,3374. Il cambio utilizzato per 
gennaio 2007 è 1,5076. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

 
 
 

BORSA ITALIANA – LONDON STOCK EXCHANGE  ELECTRONIC ORDER BOOK TRADING 

 
   

  
Gennaio 2008 

 
Gennaio 2007 

     

  Totale 
     

  CONTRATTI CTVL £M CTVL €M  CONTRATTI CTVL £M CTVL €M 

         

UK EQUITIES  19.443.453 225.524,2 301.623,9  8.455.425 146.547,8 220.937,4 
ITALIAN EQUITIES  7.272.082 90.533,1 121.082,1  5.725.561 69.763,7 105.176,7 

INTERNATIONAL EQUITIES  945.549 21.421,2 28.649,5  755.098 15.773,7 23.780,6 
ETFS & ETCS  195.625 5.607,8 7.500,0  137.636 2.331,5 3.515,0 

SECURITISED DERIVATIVES  283.846 2.359,4 3.155,6  524.781 6.409,5 9.663,0 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  8.512.635 144.843,3 193.718,5  5.210.222 97.328,3 146.733,5 

   

  Media giornaliera 

        

UK EQUITIES  883.793 10.251,1 13.710,2  384.338 6.661,3 10.042,6 
ITALIAN EQUITIES  330.549 4.115,1 5.503,7  260.253 3.171,1 4.780,8 

INTERNATIONAL EQUITIES  42.980 973,7 1.302,2  34.323 717,0 1.080,9 
ETFS & ETCS  8.892 254,9 340,9  6.256 106,0 159,8 

SECURITISED DERIVATIVES  12.902 107,2 143,4  23.854 291,3 439,2 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  386.938 6.583,8 8.805,4  236.828 4.424,0 6.669,7 

     
Per i Derivati i dati sono riferiti al numero di contratti standard e al controvalore nozionale 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


